
REGISTRO GENERALE N. 243 del 15/09/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 15/09/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 9 del 15/09/2020 
PROPOSTA N. 314 del 15/09/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA TURISTICA VERTICALE NELLA 

MARINA DI MARITTIMA C/O RADA ACQUAVIVA 

 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 138 del 29.11.2017 ad oggetto: "ATTRIBUZIONE ALL'ORGANO ESECUTIVO DI 

COMPITI GESTIONALI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 23 DELLA LEGGE N. 388/2000, COME 

MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 DELLA LEGGE N. 448/2001.", immediatamente esecutiva con la quale 

venivano attribuite al sottoscritto Salvatore Coluccia le funzioni di Responsabile di servizio Settore 4° Polizia 

Municipale, con potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna; 

 

Considerato, per l’effetto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, 

in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 si rende necessario prevedere un intervento di rifacimento della segnaletica turistica verticale legata a n. 2 strutture 

nella Marina di  Marittima – Zona Acquaviva; 

 l’A.C., a fronte di tale esigenza, ha incaricato il Comando di Polizia Municipale di provvedere ad acquisire 

apposito preventivo di spesa per la risoluzione del problema; 

 è stato richiesto per le brevi, il 26.06.2020, da parte del locale Comando di Polizia Municipale, nell’ambito di 

interventi di sistemazione della viabilità comunale, preventivo di spesa alla ditta Nuova FISE con sede a Galatone 

(Le) alla Zona Industriale s.s. 101, pervenuto all'Ente in data 29.06.2020 al protocollo n. 5821, e relativo: 

1. alla fornitura e posa in opera di segnaletica turistica verticale da destinarsi a una migliore 

fruibilità della Rada Acquaviva; 

 

 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA TURISTICA VERTICALE NELLA MARINA DI 

MARITTIMA                         IN VIA LITORANEA ALL’INTERSEZIONE CON RADA ACQUAVIVA  

  

DESCRIZIONE  UM QUANTITA' 
PREZZO 

UNITARIO  
IMPORTO 

FORNITURA STRUTTURA in ferro zincata e verniciata 

grigio antracite delle dim. cm 400x200 di altezza completa di 

n. 2 pali diametro mm 90 altezza mt. 4,50 complete di sfera 

testa palo , targa in alluminio dim. cm 300x200 e pellicola in 

PVC con stampa digitale.  

Pz 2,00 € 1.370,00 € 2.740,00 

POSA IN OPERA STRUTTURA completa di scavo e 

ripristino misure cm 50x50x80 profondità 
Pz 2,00 € 500,00 € 1.000,00 

Totale Imponibile  € 3.740,00 

IVA 22% € 822,80 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 15/09/2020 

Totale Spesa € 4.562,80 

 

 il Comando di Polizia Municipale, in data 30 Giugno 2020, con propria nota protocollo n. 5961 ha provveduto ad 

accettare il predetto preventivo, depositato in atti al n. 5821/2020, per complessivi € 4.562,80 per la fornitura e 

posa in opera della segnaletica turistica verticale delle n. 2  strutture;  

Considerato che: 

 il prezzo richiesto è da ritenersi congruo con i parametri di qualità/prezzo e conveniente per questa 

Amministrazione sotto il profilo qualitativo, con riguardo alle caratteristiche tecniche e clausole contrattuali; 

 l’ufficio di Ragioneria ha dato la disponibilità alla spesa di €. 4.562,80 con formale impegno di spesa sul Cap. 

1004 del redigendo bilancio di previsione 2020 -2022, corrente esercizio finanziario; 

Considerato che per quanto riguarda l'affidamento dei suddetti lavori si può procedere applicando l'art. 36, comma 2 

lett. a) il quale sancisce che “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici … “; 

 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’affidamento di detta fornitura mediante negoziazione diretta con operatore 

economico fiduciario, senza preventiva pubblicazione del bando di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., stante l’importo di spesa previsto; 

Visti:  

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori e delle forniture; 

 l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

 l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria”, 

 la Legge 13.08.2010 n. 136, ed in particolare l’art. 3, il quale, per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari e 

prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori economici coinvolti in contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi ed i soggetti destinatari di finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari o postali 

dedicati alle pubbliche amministrazioni;  

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, comma 629. lettera 

b), della Legge 23/12/2014 n° 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Preso atto che: 

 in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria ha regolarmente 

acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice Identificativo 

Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG Z832E4CF2E;  

 la ditta Nuova FISE Srl con sede a Galatone (Le) alla Zona Industriale s.s. 101 (Partita IVA: 02279190751) risulta 

regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC online prot. n. INAIL__22515232 del 

17/06/2020, con scadenza di validità al 15/10/2020; 

 il predetto importo complessivo pari ad € 4.562,80 IVA compresa al 22% trova imputazione contabile sul capitolo 

n. 1004 del redigendo Bilancio di Previsione 2020 – 2022, corrente esercizio finanziario; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di approvare la valutazione della scelta dell'intervento di cui in premessa per l’importo complessivo di € 4.562,80 

IVA compresa al 22%; 

3) di prendere atto che per l’importo complessivo di € 4.562,80 IVA compresa al 22% trova imputazione contabile sul 

capitolo sul capitolo n. 1004 del redigendo Bilancio di Previsione 2020 – 2022, corrente esercizio finanziario; 

4) di affidare alla ditta Nuova FISE Srl con sede a Galatone (Le) alla Zona Industriale s.s. 101 (Partita IVA: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 15/09/2020 

02279190751) la fornitura e la posa in opera della segnaletica turistica verticale per n. 2 strutture nella Marina di 

Marittima in Via Litoranea – Intersezione Rada Acquaviva, come meglio descritti in narrativa; 

5) di prendere atto che tale affidamento avviene mediante negoziazione diretta con operatore economico fiduciario, 

senza preventiva pubblicazione del bando di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 

50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., stante l’importo di spesa previsto e come, peraltro, previsto dal vigente Regolamento 

Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione di C.C. n° 39 del 

28/11/2007; 

6) di prendere atto che si è provveduto ad acquisire il seguente codice identificato C.I.G.: Z832E4CF2E, necessario 

per gli adempimenti relativi ai flussi finanziari; 

7) di impegnare, per il motivo indicato in premessa, a carico del Cap. 1004 – del redigendo bilancio comunale 2020 – 

2022, corrente esercizio finanziario, la somma complessiva di € 4.562,80 IVA compresa) la fornitura e la posa in 

opera della segnaletica turistica verticale per n. 2 strutture nella Marina di Marittima in Via Litoranea – 

Intersezione Rada Acquaviva, sulla base dell’offerta pervenuta dalla Ditta Nuova FISE Srl ed acquisita al 

protocollo comunale in data 29.06.2020 al n. 5821/2020; 

8) di liquidare e pagare alla Ditta Nuova FISE Srl la somma complessiva di € 3.740,00 a lavori effettuati ed a 

presentazione di regolare fattura elettronica, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le 

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della somma di € 822.80 

quale IVA all’aliquota del 22%; 

9) di incaricare l’Ufficio di Ragioneria all'emissione di apposito mandato di pagamento in favore del ditta Nuova FISE 

Srl con sede a Galatone (Le) alla Zona Industriale s.s. 101 (Partita IVA: 02279190751) per la somma indicata a 

fornitura e posa in opera avvenuti; 

10) di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3  della Legge 

13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari  relativi all’affidamento del 

servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di tali obblighi, il  presente incarico si risolve di diritto ai 

sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

11) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

12) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

 

13) di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il seguente: UFWWGR; 

 

14) Provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 314 del 15/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore ASSESSORE  COLUCCIA SALVATORE in 

data 15/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 314 del 15/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/09/2020. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 243 del 15/09/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 441 

Il 15/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 243 del 15/09/2020 con oggetto: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA TURISTICA VERTICALE NELLA 

MARINA DI MARITTIMA C/O RADA ACQUAVIVA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da ASSESSORE COLUCCIA SALVATORE il 15/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


